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REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM
Nrl. % Daté of/ 04/2023

“ Pér miratimin e Planit pér Emergjencat Civile Bashkia Dibér”

Né& mbéshtetje té Ligjit Nr. 139 daté 17. 12. 2015 * Pér vetgeverisjen vendore”, neni 9, pika 1,
2, gérma a dhe c, neni 24, pika 2, Ligjit Nr. 107 daté 22. 10. 2016 “ Pér Prefektin e Qarkut *,
Ligjit Nr. 45 daté 18. 07. 2019 “ Pér Mbrojtjen Civile”, neni 14, pikat 1, 2, 3 dhe 6, VKM nr.
923 daté 25. 11. 2020 “ Pér funksionimin e organizimin e komitetit t& Mbrojtjes Civile dhe
bashképunimin ndérinstitucional té institucioneve dhe t& strukturave té sistemit t€ mbrojtjes
civile” neni 15, i propozojmé Késhillit Bashkiak Dibér né mbledhjen e tij si me poshté vijon,
Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 07.04.2023 me 19 vota pro, 0 kundér dhe 0 apstenim:

VENDOSI:
L . T& miratojé dokumentin e Planit t€ Mbrojtjes Civile t& Bashkisé Dibér.
I1. Plani i Emergjencave Civile ka si qéllim pércaktimin e masave dhe aktiviteteve pér

parandalimin dhe pérballimin e fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive té tjera.

1. Pas miratimit t& planit té béhet shpérndarja e tij sipas pércaktimeve ligjore t nenit 8 dhe
nenit 14, pika 8 té ligjit Nr. 45 daté 18. 07. 2019 * Pér Mbrojtjen Civile”.

IV. Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga Institucioni Prefektit
Qarkut Dibér .
V. Vendimi u shpall me daté 07.04.2023
Kryetar Késhilli

Sokol Sava

Me urdhér dhe porosi:

CHE SHas "
£ ,‘k;'yetar i ﬁé\@ﬂl\l“lt Bashkiak
7 o0
fol . (e Ay
- [Orini Shehu f_‘i‘)

|

Adresa: | Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel:0035521822935




.-REPlJﬁLIKA E SHQEZPERiSE
'BASHKIA DIBER =
DREJTORIA PPECK

o :-Lenda Relamon shpjegues ne ltthe me pcrgatlgen € Plamt Vendor © Bashklse lecr

| '_':PCI Kc%hlllm Bashklak lecr

'-_Bamai né. ng]m Nr 139 date 17 12 2015 s Pe.' ve!c]evenslen vena’ore” ngut Nr. 107 S

daté 22, l(] 2016 *-Pér Prefektm e Qarkut *, ngjlt Nr. 45 daté 18. 07. 2019  Pér Aﬂ)mﬂ]en G

c fvile”, neni 14, pikat 1, 2, 3 dhe 6, VKM ar. 923 date 25.°11.°2020 * P¢r funksionimin ¢ -

. organizimin e - komitetit 18- ‘Mbrojtjes . Civile dhe “bashképunimin ndermst:lucnonal te___-_'-
~institucioneve dhe 1& stluktutave € sistemit & mbno;l]e‘s civile™, nga ana jong. e‘;htc pérgatitur

- plani vendor per emergjencal cw1le dhe fatkeqgésité né zbatim ¢ kérkesave & ligjit 45/2019. <

" Cpér - pérmirgsimin, - planifikin, e perdonmn 18 kapac:teteve ndauen e pergjegjésive, R -
identifikimin ¢ -boshllégeve, shmanglen e mbwendOSJeve dhe mcnaxhlmm efektiv t& ..o
Cstrukiurave shteterore dheJoshteterOte pel pctbalhmmeeemerglencavc c1v1leefatkeqeswe -

-PVFCI duhet lc shlhel si. ﬂjﬁ: dokument plakuk [ hanual nepcn mjcl n;e proqem konsultlmcqh _
~dhe planifikimi t& pérbashkét me njé numér msulucuoncqh qeveritare dhe jo qeventale pérta .o
mbajtur planin koherent dhe ¢ freskuar ‘me informacion & i né ményre. € .vazhdueshme, "
aktual e 1& lidhur t& pérditésuar me ndryshimet ¢ ambjenm qhq1ptar pér t& arritur. q&llimin pér .

t€ cilin éshté hartuar pér mbrojtjen e popullsnse HCGC s& g]alle |’JIO]1€5 t:ashcgmmc kuttmme :
dhe mjedisit nga rreziget natyrore. - ' a
Eshté. e réndésishme & theksohet se. PVI:CF cehte njé burim praknk i pcrdorshem pei tE
gjitha fazat e ciklit t& . Fmergjencave duke filluar nga parapérgatitja, pérgjigia ¢ duke '

. vazhduar mé teJ né {azén e rikthimit né gjéndjen norma!e dhe lelitésimin e pasojave. _
“Té gjitha pjesét ¢ planit hartohen né menyre te vazhdueshme duke reﬂekluar bashkepummm e

jpelhershcm dhe te perd:tes.lmeve te rqa

:FLIC]IEI e PVFCP qcndron né: bashkepummm dhc konsensusm et g;ltha mstltuc:oneve dhe_ _ ey

. 'C.uul\turave Pér 1€ zvogeluat rremqet shpetuar |ete nJeremre dhe mlmmlzuar demtlme qe —

vi Jnc né,d fdtkeqesne natyrore

Rreziku mé i madh nga fatkeqesnc nalylole mund t€ vijé nga termetet por kohct e fundit
ewdcme;ane shfaqm emergjencat dtmerOIe permbytjct dhe [Jatlel né pyje e ku]]ota

Studnm i vlerésimit t& Rrezigeve permban seksnone @ pcrqendruala né rreznqe t& veganta pér
dukurité e mundéshme t& rrezﬂ(ut si: :

Térmetet, pérmbytjes, bllokimi nga débora, rréshqitjet e 1okés, zjcrret né pyje dhe sémundjet e
mundéshme infektive. Vierésimi i Rrezigeve &shté njé hap mjaft i réndésishém qé shérben si
bazé né progesin e hartimit € PVECF duke siguruarbazén informative né t€ cilén mund t&
hartohet njé plan mé efektiv. Synimi kryesor i kétij studimi éshié & japé drejtimet bazé pér




planifikimin mbi bazén e t€ dhénave nga ecila mund & ngrihen skenaré t&¢ mundshém pér
pérballimin e Emergjencave Civile dhe Fatkeqésive si dhe pér té patur informacion pér démet
e mundéshme.

Ky ¢sht¢ nj¢ dokument i cili reflekton eksperiencén pér njé séré dukurish t& mundéshme
rreziku i cili identifikon kapacitetet dhe véshtirésité né pérballimin e emergjencave civile né
Bashkiné Dibér,

Duke ju falenderuar pé&r bashképunimin.
DREJTORI PPECK

Hazbi MBERI
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PERMBAJTJA

1. HYRJE :

Pérditsimi/Rishikimi
Pérgjegjésia

Procesi i Planifikimi
Kuadri Ligjor

2.KONTEKSTI GJEOGRAFIK
3. SKENARET E RREZIKUT

Metodologjia

Identifikimi i Riskut

Harta e rrezikut dhe rriskut
Skenarét e Rriskut

Elementét e ekspozuar
Pérdorimi i indikatoréve sasioré

4. SISTEMI I ALARMIT
Sistemi shqiptar i lajmérimit t¢ hershém
Aktivitet monitorues né kohé reale

4.1.1 Pro¢edurat e monitorimit

4.2.2 Monitorimi i shkémbimit té té dhénave

5. MODELI | NDERHYRJES
Organizimi Brenda Prefekturés
Qendra Kordinuese
5.1.5 Zonat e Emergjencés
5.1.3 Mjetet e brendéshme dhe té jashtme
5.5.2 PERSHKRIMI | MODELIT TE NDERHYRJES
5.2.1 Fluksi i komunikimit

6. FAZAT OPERACIONALE
7. INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI ME POPULLATEN

INFORMACIONI & KOMUNIKIMI
USHTRIME

8. RRITJIA E NDERGJEGJESIMIT

9. FIALOR
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1. KONSIDERATA T PERGJITHSHME

s Paratheme :

o - Plam Vendor pér Emerg]encat C:vde dhe F’atkeqeswe ( P V E C F ) eshte dokumemz_ R
ok yesor: né Bashki né fushen e Emergjencave. C zwle dhe Fatkeqeszve R o

. Né kushtet kur egziston njé baze Tligjore, njé- strukture né ngrltje dhe peamlreSIm

planifikimi i’ perdorlmlt i kapacneteve ndarja € miré e perg]egjeswe }del’ltlﬁkllﬂ] 1
- boshllégeve dhe shmangia e mbivendosjeve, ‘&shté ‘mjaft e nevo;shme Kéto kérkesa
- ‘realizohen - népérmjet ‘P.V.E.C.F, i «ili. oﬁon ‘mundési pér: ‘menaxhim ‘efektiv e

: '-':':'strukturave shteterore dhe 50 shteterore Per pelballlmm e Emerg]encave C1v1]e dhe::'_:

F atkeqe wve

_-':--5_—P V.E.C.F. duhet té. shlhet si njé dokument prakt;k i hartuar nepermjet nje proc;em
_'konsuitlmesh dhe plamf kimi t& perbashket me njé numér mstltucmnesh qeveritare dhe. o
~ jo geveritare pér ta mbajtur. planm koherent dhe té freskuar me informacion t& ring = =
_-?'-_3.-'menyre € vazhdueshme aktual e & hdhur 18 perdltesuar me; ndrysh1met e. ambjentlt'-._._ B
'_:fshqlptar pér té amtur qelhmm pér té cilin éshté hartuar. per mbroﬁjen e popul!sme B
o '--g]ese se g}alle prones trasheglmlse kulturore dhe mJedlslt nga rre21qet natyrore R _:

'- .:_:".'__-';'.""__-Eshte e rendeszshme 1@ theksohet se P V E C F eshte nJe bunm praktik i peldorshem_i-‘ S
o periE g]ltha fazat e Clklit té Emerg}encave duke filluar nga pampergatltja, pérgjigiae .
iduke vazhduar mé tej né fazen e mkﬂumlt né g;endjen normale dhe Iehteszmm e__a__f-'

B '_"'paSOJave

_'___:___'.Te g}ltha pjeset e plamt hartohen né menyre te vazhdueshme duke Ieﬂektuar'f.:
-”.-"-_bashkepummmeperhershem dhe te perd1t631meve te reja ' L ' :

":_'—Fuq1a e PVECF qendron né bashkepummm dhe konsensusm e (& g]ltha_...f.'.”:il S

':-"mstltumoneve dhe str ukturave pér:té zvogéluar rremqet shpetuar Jete njerezme dhe -

P mmam;zuar demtlme qe vune nga fatkeqesne natyrore

-'_fundlt ev1dente Jane shfaqm emerg]encat dtmerore permbytjet dhe z;arret ne pyje e'-'-::'_'_.'-__:f _
- kullota. - SRB SR e B s fieah
":.;—Studlml i v1e1 eSII‘mt té Rrez1qeve permban seksmne te perqendruara ne rremqe te

il veganta per dukurtte e mundeshme é rre21kut si:

B .._'-—Tel metel pér mbyget bllokrm: nga debora rr eshqztjef e tOkBS‘ zyarret né pyJe dhe.f” .

" 3._3semundjez‘ e mundéshme mfeknve V!eresum i R1e21qeve éshté  njé hap- mjaft P

..'_'rendemshem qé shérben si ‘bazé né progesin e hartimit t& P.V.E.C.F ‘duke siguruar

" bazén informative né t& cilén mund t& hartohet njé plan mé efektiv. Synimi kryesor i
L ketU studimi &shig t€ japé drejtimet bazé pér planifikimin mbi bazén e t& dhénave nga e

: “¢ila mund té ngrihen skenarg t& mundshém pér pérballimin e Emergjencave Civile dhe
~Fatkeqésive si dhe pér té patur. informacion pér démet e mundéshme.

=Ky &sht& njé dokument i cili reflekton eksperiencén pér njé séré dukurish t&

mundéshme rreziku i cili identifikon kapacitetet dhe véshtirésité né pérballimin e

~emergjencave civile né Bashkiné Dibér.



PERD!TESIMI/RISHIKIMI

-__'Pas PVEC planet € emerg}encave civile & mveieve dhe strukturave te vetqevensjes .
- duhen rishikuar dhe perpunuar q€ edhe ato & jené: koherente dhe t€ pershtatshem
~Vazhdimisht do € lind€ nevoja ¢ pergatages @ planeve té ‘reja, sig, jané planet e 3
: 'gadlshmense té cilét hartohen per njé ngjarje qé ka mundési te ndodhé né njé piké €
“aférme dhe t& shérbejné ‘pér njé periudhé. kahmta]e den sa te hartohen planet e-_"
':emergjencave veganerisht & aphkueshme - L SREIR - :

e Hartimi i kétyre: p!aneve fokusohen pér rremqet sezonale ose per ato rremqe te c1]at me '_

s pare nuk kane qene potenma]e por qe munde e ndodhm

S "ndrvthmm e faktorcve t& brendeshem dhe te ;a‘;hlem dhe te akteve te l;gjore dhe nenllg}ore

Perg]egjesm :: : R e : o : _
Struktrurat e Drejtlmlt dhe t& Menaxhlmnt te Fmergjencave Cwale dhe Fatkeqeswe
S ne mvel qendror né ShQIperl (SDMECF) : S B SR

~n& nivel ‘Qarku dhe 'né nivel Bashkie. Neperm;el i\ctvre strukturave ‘gdo mm:stn drejtori ose
institucion, | dl\tuahsht ka role dhe pergjeg;em 18 veganla per te g]nha fazat e c:I\ht 1@ mena:\hlm]t te_ 5

"-Plam nuk - e%htc pcrfundim‘{ar por do te ketc pcrmnesnne 1€ vazhdueshme ne perputhje me

. '~.'_'.:—SDMECF né ‘thlpen perbehel nga sttuktula t pc:hercshme dhe te perkohshme né mve! qendror SR

s -';'emerga]encave Keto role dhe pelg]eg]em ndahen %hpeqh ndei m;et dy ose mé qhume mstltuc:I()neve e AR
~cilat merren me q:e%h“e 1€ t]l]a si: furnizimi me ujé, hap;en e kanaleve, norzt]en e mureve mbaitege LR

- dlgal ose prltat “,l clhe me Qesht;e te tjela Pér ¢ ]\IIIUaI‘ n;e pam;e mé té qane dhe per amtjen € n]e-_ B
S baqhkcaendlml qa me Funk%uonal 18 ro]eve dhe tc Pér E]Lg;CQIVQ tc ketyre 9tm}\twave ku pcrf‘;hlhen ey
; mqtltumone shtetérore dhe loshleterore : N R A R PRI S
5 Kuo role. ‘dhe. pelg;q:]esl tashmé Jane 1@ pert%h:ra né planet qpec:ﬁke ekmstuese per emelgjencat_,‘.-

L Ccivile 1@ hartuala nga kéto mshtumone Kur k&to immumone kané rol & caktuar né fazen e pérgjigjes,

S :menaxhlmit t& emerg;encaw duke pm fslure l\elu parandallmm dhe ]ehtesnnm S

'P V. FC F eshte nje dokumem 1. rendesnshem g c1l| hanohet ne mbeshtetje @ hg]:t nr. 45 date
©.18.07. 20197 Pér Mbmjgen C:wle” dhe t¢ Ilg}eve 18 tjera . qé&- kane hdhje & drejteperdrejte ose &

L g3ithé institucioneve, Stukturave shteterore dhe te shoqer:se civile. Nepermjel P.V.E: C.K: Synohet

o '_'pronen trash&giming ku]turore dhe mJedlsm nga Emergjencat Civile dhe Fatkegésive. -
-T& sigurohen kushtel pér Institucionet shtetérore, publike dhe prlvate pér vepnmtante ekonomlke

i polhua;%e né & r;humlen e rasleve ato .do & Isen:. 10] korrespondueq né fazal e tjera té crk]nt tc_.'__

j";:terthorte me Emelg;encat Civile duke mbledhur s¢. bashku dhe. qartesuar rolet dhe: pergjegiesité e 1€ - .

""-Té& parandalohet, Iehtesohel dhe. rlaﬂesohet nga -¢do. demtim "qé. prek: popullaten g;ene e g]alle L

;dhe pér popullaten pér kalimin nga gjéndja normale e JEI&‘EGS dhe e punes né njé situaté Emergjente, "
‘me sa 'mé pak humbje, ‘pér ruajtjen e rendit, 1& Jeteve njerézore, 1¢ gjésé s¢ g]alie te pronen ©

o --trasheglmme kulturore € mjedisit ndaj efekteve té njé Fmergjence Civile.

- .-Té garantohet pérdorimi i € gjitha burimeve & mundéshme € shtetit, 1& sigurisé pubhke ruajtjen e
" vazhdueshme té ekonomisé kombétare, lokalizimin ¢ zonés sé Emergjencés dhe lehtésimin e pasojave
Népérmjet kétij plani krijohen rrugét e komunikimit dhe & shkémbimit & informacionit t& duhur,

forcimi 1 vendimarjes dhe népérmjet bashkérendimit arrihet forcimi i kapaciteteve t€ pérgjigies né t€
.gjitha fazat e cikhit t&¢ Emergjencave Civile dhe Fatkeqgésive.
PLVE.CLE, éshté né thelb njé mjet bashkérendimi i cili nése pérdoret né ményré korrekte do té:

-Shpétojé jeté njerézore dhe pasuri.
-Rrisé ndikimin e kapaciteteve ekzistuese.
-Sigurojé mjetet p&r kérkimin e burimeve ndihmése shtesé.




' Z—quesn i harttmlt € P.V. Y CF, eshte udhehequr nga dlqa panme te Cllat do e |ene 18 nje_]ta edhe né -

R _":'_plog:e%lzl e zbatimit 1€ tij, Planl eshte pcrqendruai né ob]ektwa te pelgjithshme le hartuata dhe te: i

o miratuara né ményr€ té qarté. S
. T& gjitha objektivat specifike né P.V.E.C.F. do 18 ;enc koherente me. objektwat e pergjﬂhshme
+ -Plani reflekton ligjet dhe vendimet ekzistuese, té cilat ng kemb;m do ta forcojné até. - '
. #=Plani pérfshin t& dhéna, informacion nga t& g;ltha mstttucmnet né menyré té pc:rshtateshme
: -Bashké&punimi dhe bashkérendimi pérbéjné bazén, 'shplmn dhe elementet 1@ cilét prekm plamn ne

S8, pér té mtur né mak‘a]mum ndlklmm € te g;]tha bunmeve LS dlsponueshme si. dhe 31gur1m1n e SR,

"'--:'._'-;komensuqlt
S duhet 18 VGpFOJne
i _.per%htatqhem dhe per te qene né g]endje té kape1 ceje ndryshlmet € m_]EdISﬂ 1 Jashtem

: .:Struktura mbeehetese né Bashkl jane

'::_;:fDre;tona Rajona]e e Tat:m Taksave OJI" te

i :mvel te vetqevens;es vendore. :
Ll pmkoh(‘sl"m"le né mve] qarku dhe né mve] bashk1e

T :_:Clvﬂe dhe Baqhkepunlmm Nde:instltumonal 1@ I|1~3t1tUC|0neve dhe 1€ Strukturave tc Sistemit 1€

- _—Plam do t& mbetet n]e pune né progres por eshte n;e pung mJafte kembengu]ese per 1e qendruar i

”Dleilona e Pyjeve & VetqevertSJes Vendore, Sek{ont 18 MJedmt dhe Ujrave Drejtona Rajonale e
~ Bordit t¢ Kullimit Durrés, OSHEE ,OST, Autoriteti Kombétar i. Ushqlmn Zyra Vendore e Arsimit, 5o
Autontetl Rrugor i Rrugeve Shkoder DSHP, DI‘C‘_]10118 Sp]ta}ore Drejlona Rajonale ¢ ‘Rezevave B
. Malteriale t& Shtetit Mat, Grupet vullnetareve, Detashmenu i F Armatosura Mat Kryql Kuq Shqlptar SRR

-Struktrurat e DPEJtlmlf dhe e Menaxhlmlt tc Emcrg;encave ClVlle dhe Fatkeqeswe ne; g
" .—glqteml i Menaxhimit te Emerg]encave Cwn]e (%MFC) perbchet nga struktura & perhereshme te

=Ng ba7c 1@ VKM nr 923 date 25.1 ! 2020 ”Per Funkslommm e Organmmm e Komliem te Mbroﬁjes"- o

e Mbr0|t|es Civile™; né rastet €. emerg]encave cwﬂe € fa[keqeswe plkd 15. né perberje le struktures SEii

e 'Prefektll n&rlhet dhe funksmnon “Sektori i P P!amf‘klmll dhe Mbr()JUes ClVlle” KMC, komxs:onel €

.'r_']\ry(,tam Ie bashkme : : : :
S -Ndcmd né ba‘;hkite me qender qarku funksnoncgne slruklurat e KMC‘ ‘;1 quton e PPMC

i Perg]eg]esne né mvel Qarku

"'-:.';'mbrome‘; cwﬁe ng. mvel qarku € bashkte té Cllet veprome nén drejtlmm € prefekttt 1€ qarkut e

L UNE baré & ligjit nr.45. daté 18. 07 20]9 ”Per Mbroﬂjen Cw:le dhe & hg]lt nr. 107 date 27 10 20 6_ :

N StPér Prefektm e Qarkut Prefekt: e‘;htc perg]egjes per drej‘umm e strukiurave per parandallmln '
o ';"menaxhlmm rehabllmmm € paeogave né rastet e emerg]encave civile, nese cenohen nga faktore apo_".'i BRSO

i .'Lomumteta pasurle apo l‘I‘_|€'[! sherbimesh nga: lmpakleve té rremqeve

_'_'_:prog:eqe fizike, sociale; ekonomike dhe mjedzsore 1€ "cilat_rrisin’ ndjeqhmerme e I’lJC mdmd]

g Ne ¢do Qark ‘nén drejtlmm e Prefekiit, ngrihet nj¢ komision i qalkut me detyre bashkexendlmm e' FERR

L '_Vepnmlarwe te autonteteve & qarkut dhe e orgamzatave vullnetare, pér. menax}nmm € emergjencave o

-’cwale kur situata ¢ papmur me pasoja negat:ve pér komlmtetm dhe qé cenon 51gur1ne e tij, e cila .

_'-_shkaklohel nga fatkegési g€ sjellin. déme té menjehereqhme e 1é renda per Jetet njerezore gpene e

: :..-g:]aI]e proncn trasheglmme kulturore dhe mjedmn

o -Prefekti ka pér detyré;
'8¢ pari ka rol parésor né zvogélimin e rriskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile né nivel qarku, né
- " -bashképunim me velqeverisjen vendore pér realizimin e vlerésimit t& rriskut nga fatkeqgésité né& qark,
- si dhe pér informimin e publikut e komunitetit té rrezikuar nga fatkeqésité né lidhje me to.
- -Brenda 2 viteve, kryen vlerésimin ¢ rrisqeve né teritorin e garkut, duke hartuar dhe miratuar




dokumentln e vleresamlt té mskut nga. fatkeqcsnte 1 CIII i dergohet Agn}enmsc Kombetare te Mbrome‘; :"
o -'.--'_-';'Cwﬂe pér qclhm analizimi dhe plamfk:m: TN L ' _'

" =Koordinon vepnmtarme e organeve, mstntucnoneve dhe strukturave né mve] qarku me qe]hm
o '_ _'zvogllmm e msku‘i nga fatkeqemte dhe mbroﬁjen cm]e @& ezaurlmlt té & g}]tha kapacnteteve pér. i

i '-menaxhlmm e emerg}encave civile ose fatkeqesme si dhe i kerkon ndlhme pel nderhyrje AKMC se -

i _ﬁnc 1astet e pamundesrse 5€ menaxhlmlt & sntuateq SE: fatkeqemse SR : : S
: ~Harton, miraton. dhe peldtteson Planm per. Fmerg]erncat lee né. qark per zbat:mm e maeaVe te S
= 'mbrOJtJes cwt]e si dhe e dcrgon AKMC -S€, pér qeihm analmml dhe plamf‘klm .' SIS N S
5 _._-:—Grumbu}lon dhe perpunon 18 dhena té neVOJshme nga bashkltc dhe strukturat 1& tjera & cﬂat veprOJne
- ‘n€ nivel .qarku ‘pér 7v0gel1mm e rr1skut nga fatkeqeme dhe- mbroﬁjen cuv:]e 5t dhe p amzon dhe:_'-'-
_:-mformon né ményré t& vazhdueshme pér situatén, AKMC-ng, =0 1o om0 T e i
- -Siguron funksmmmm € sistemit t& m0n1t011m1t paralajmellmlt te her%hem, I’l_}()ﬁlm!l dhe alarm:t ng
f.:}tentorm e qarkut si dhe. mformon ne kohé: komumtetltn €. rre7:kuar né raste Prefektet e qarqeve'
i .fqmje AKMC -né, per fatkeqlslte qe lmdm né terltorm e qarkut B R
_f.'-‘f-Merr masat e neV()jshme pér: pergjlg]en perbalhmm dhe leht051mm e paSO_]aVC nga fatkeqemte -
' '3'_—K_é.r'1_<_:'9'n'_d]_1e_ ndjek qe___tekfofg'a_net vartése, & fulik'si_onpj_ﬁé,"ekemal :e:.l_aj mérimit _dh___e"-té_ ﬁjnks_i_q_h_irhit te
i ._'_-Te paraShlkO_}C burlmet dhe rezervat e nevolshme matenale dhe ﬁnanmare per s:stemlmm e
popullsme né raste emerg}ence nga fatkeqe31tc natyrore 0‘;e nga fatkeqes:te té: tJera R R R T
e Te tealleJc orgamzlmm bashkerendlmm dhe papsjen e forcavc operacmnale R
_:'f'_-Te nd;eke xeah?]mm e detyrave per lehte31mm e efekteve te emerg]ences cnnle dhe per orgamZImm_" L
e nderhvrjes pertc vepruar _ SRS o R S i e
e ; —Te l’ld_}f:k(:‘ naﬁesnmm nga fatkeqes:te natyre o'ae nga fatkeqesne e tjera o sl
' —Te anallzo_ie gjend_]en e p]anmmlt 1é- emergjencave elwle dhe té I’IjOﬁQ]C Departamentm e Pfamzmm 5 G
""."dhe té: MbrOJtJes Civile e Fatkeqes:ve per emergjencat civile qé. ndodhm né Qark SEE e
:'_-—Te paragest . kerkese per ndlhme né qarqet fque dhe ‘né. mstancat qendrore kur sntuatal e
g _'-'::_'emerg]encave c:wle Jane perteJ mundeswe apo. kapacneteve te qarkut duke kerkuar te shpallet_f'_{tf R
g ‘gjendja e emerg;ence% cw1le né njé pjese ose né @ g]lthe ter 1tonn e qarkut S
: ';':'»Te caktoie drejtuesm (5 opera(11on1t pér perba]hmm e emerg]ences cm]e brenda qarkut te tl_] _ _
Mon:toron dhe menaxhon situatén_emergjente nepemuet koordinimit @ ‘;trukturave qendrore @
;.'pramshme né kete mvel €. c1]atjane (] perfshlra né planm e emerg]encave cm]e te qarkut -
"-_-Therret kormsnomn e emerg]encave cm]e ne. Qark (KFCQ RN i
—Mban reg}lster peér. spemallstet né qark me 1€ cilét ai kesh;]lohet kur g] ykohet € nevcushme _ :
—Mban kontakte te vazhdueshme dhe. bashkerendon veprlmet me QKO (AKMC) me: KKECF dhe.
.'_Z OS né vartes: te snuates dhe me Kryemmlstrm ' : SRR

Ll .—Keﬁhl"l i Qarkut' Eshte i perfshlre né menaxhlmm e r C dhe Fatkeqeswe duke bashkepunuar me :_ o
. '_'_.'-_AdmlmstratenePrefektltdhe KPPECFQ si dhe auiontetetebashkwe EIEEETE AR AN i '

: ; -NE bathepumm me srukturat e autorlteteve vendore Késhilli i Qatkut percakton vendet per kn Jll’ﬂln S

':"e vendbammeve té perkoheshme magazmat e perkoheshme dhe pll\al e shperndarjes terrenel per o

"'."_-van eza masive dhe nevoja 18 tjera 1€ mundéshme. ' — : S '
'Baslrkm Ka keto pergjegjem dhe detyra

'-—Informon Prefektm pér mundeeme € ndodhjes apo ekmstenccn e njc: situate emer glence né Bashkme _
“ku ushtron detyrat funksionale. - B

- .-NE& bashképunim me drejtuesit e forcave operac10na1e bashké&rendon, pe:g;lg;el dhe kerkon ndihmé

- pér ndérhyrje té strukturave te tjera jashte territorit 1¢ Bashkisé/Njésive Administrative ku ushtron

‘detyrat funk sionale.
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o 'i,3;1_5]1ké|'egxd_on veprimet e forca\(e qé vun'é né ndlhm_é. AR

';_:Kom:smm i Piamﬁklmlt dhe Perballlmlt té Emelglencave Clwle dhe Fatkeqesuvc né nlve] o 3
] " Bashkie, drejton dhe koordmon aktivitete 1€ dhénies sé ndihmés, strehimnt & perkohshem dhénies s&

3 's'ndihmes s€ parg, te shperndarjes sé ndihmave, menaxhon. vlelesmnn e demeve dhe evxclenttmm el Bt

o --':I\erkesave pér ndlhme ruajtjen €. higjenés dhe ﬁnm?lmm me ujé te pl_jeshem m:rembajtjen e
e .__'kanahztmeve trajtimin e v1kt1mave prijen dhe {rajtlmm e grupeve 1€ kerklm shpelmm dhe gzupeve e

::tc vullnetarcve 31 dhe probleme le t_;era qe lldhen me pelbalhmm e emerg] encave cmle

"'Drej tuem i Operacmmt né Qark (DOQ)

-»Nc c;ltuatcn e. emerg;ences cwlle bunmet matenale dhe ruerezore te llqtuara né: p]anet

pérglegjes pér menaxhtmm e operacmneve & emergjencave civile dhe kryen-kéto detyra
-Bashkérendon - strukturat géndrore né mvel Iokai-"? ;_
-ndérkombétare q& vijné né ndihmé. .- . b

.'.'vendor dhe 1© qalqeve fqtnje mformon dhe kerkon a‘;lqtcnce nga KPPFCF né Qﬂlk dhe DQO-ja

e '_N|eq|te Vendore

S : femerg]encave 0se planet e gadishmerlse qé ato- pérgatitin dhe rtfreqkome perlodlklsht

CLTE gjitha N;esxte € Vetéqeverisjes Vendore kruo;ne dhe mbajnc I'l_]C slstem 1€ Njoﬁ;rmt te hershem_f T

“dhe informimit 1 strukturave kryesore. -
-Alarmit. dhe evakuimit t¢ popullsne

'gkuadrdve grupeve dhe strukturave & tjera. aktlve 18 pergat:tura pcr te parandaluar ]ehtequar dhe per sl

" t'u pérgjigjur né raste té emergjencave civile,

e :_-N|ef~.11c e Vethevem]es Vendore, nderrmamn dhe admm:str(unc aktw1tetet e rehabxlmmlt pel Zonén S

e prekur nga emergjenca civile.

" “Komisioni “Vendor Emerg]encave C1v1le (KVEC) pcrgjtg]et per marrjen e masave : per';"j_f_'

i :'_-'pardndallmm lehtesxmm pergjlg]en dhe rlaﬁesnnm e zone'-: S€. demtuar
L —Kommom Vendor i Emerglencave Cwnle (KVFC) cqhtc perg]egjes per
Celviles

L _':‘S]gunmm e vendstrehlmeve te pcrkohshme te 51gurta
~Vlerésimin e démeve dhe té nevojave. . e

:--'-'-'l\anaimmeve dhe kujdesin pér viktimat. - . :
Bash]\erendlmm dhe mbeshtegen pér grupe’{ [S kerk:m shpenmn dhe 1@ vullnetareve
g -':Ccehtje 1e ljera qe kanc pet qelhm pcrg}lg]en efektwe ndaJ snuatcs sé emerg]ences cmle

o B _\IeprOJnE Ne Bashkl

';‘Suuktura momto; uese/njoﬁueﬂe struktura vepruese/aknve dhe struktura mbeshtetese

"'_'Ket() etruktura né misionin e tyre kané detyra né t€ gjitha fa7al e menaxhimlt té emerg]encave civile
~dhe bashképunojné ngushtésisht me njéra tjetrén né pérballimin e emergjencave.

~Srukturat monitoruese: ' _
“Ng Bashki jang, Salla Operative e Policisé sé Shtetit, Shérbimi Zjarrfikés, Srukturat e [EC né bashki,
~népunésit me funksion 1€ dyté pér EC né administratén e njésisé vendore , stacioni hidrometeologjik,

sizimik.

-.-_.'emerg]encave & Qarkut, vendosen nén autorltetm e drejtuesu & operaczoneve ne: Qark Al eshte:-- SERE

dhe strukturat e tjera qendrore osef'-__.-:._"_._-.'-_.

“=Mban lidhje 1& rregullta dhe kontakte té vazhdueshme me drelmesn e tjere te operacmneve né mve] o

B -Kang pérgjegjési pe'r pergatltjen plamﬂqmm dhe operacuonel e pcrgngjes ndaJ sntuatave emerg}ente
qé ndodhin né territorin e tyre. ‘Menaxhimi i emerg]encave ‘civile béhet né perputhje me planet e

o Hartimin € ‘masave per parandahm lehtes:m pergatltjen mbro;ljen dhe pergjlg]en ndaj emerg]encave B

“Mbajtjen e kushteve hlglemke duke - mgurﬁar furmz]mm me 'je é pushem mlrembajtjen e s




Strukturat vepruese aktlve ' : S : .
~Jané forcat operacionale, Forcat Vepluese Aktlve ( Kom:sanau Vendon i Pohuse se Qarkut leer
M7Sl{, Shérbimi Ambulator, Shérbimi Spitalor ) @ c1lct krye;ne funkmonet e tyre né

' parandai:mm dhe perballlmm e ‘emergjencave civile, Kcto slruktuxa jané forca te sherblmltle SRR
mbrojtjes civile né varési te Prefektlt Gjlthaqhtu Jane piesc e struk{urave le EC vepruese dhe vete RO

komumtet:

PREFEKTI

Komlslom I Planlﬁklmlt perbalhmt
T Cwﬂe te: Qarkut

B —_*_} Drejtorx | Operacxonlt né mvel Q

| s Sektplamﬁk1m1

o ~-ma» SektOperacmneve _

bt Sekt: Logjistikes

: -—~‘;¥ : Komisioni Vendor I EC

Pergjeglesne ne mvet bashlue/njem adm:mstrat:ve

'Krye_t'ari_fi_b'a's'hki's’é 'f'?. S

' Komlslon' Vendom,,EmeLg]gncavej

| Sektori operacional -




Strukturat Qéndrore t& ndérhyrjes

L -K;yq'i i Kug, OJF, Grupet Ndérkombétare, Vulln

Proqes: i plamfiklmlt

o _-:-—PPPVFC shérben “si. burim_ i g]alle rea] si njé. manual ku permblldhen 1nformac1one nE & c1lm: :
*jané pérshkrur faktorét mé & rendesmhem dhe rolete & g;ltha institucioneve dhe. strukturave €

" Bashkisé. leer Cp : SRS ! I

s Eiemerg]encave cawle né Baqhk;

- -pérfshira né t&. gjltha fazai € menaxh:m;t 1@ emergjencave civile. PVEC: nuk do & jeté. asnjehere-' o .
; .'_.P]Oth"‘hl 1 perfunduar ose i mbyHur por ‘ai -duhet 1& rishikohet ‘¢ & permlresohel NE menyré &
_va7hdueshme duke reﬂektuar bashkepummm e pelhershem dhe ndrthimet né nevoja dhe bunme te I

"'-:'-.l"uqla e PVEC qcndron né ba%hkepunlmm dhe konsensusm e le H]the mst:tumoneve dhe stmkturave ':_ '
pez e 7v0ge!uar nemqet, shpetuar Jete nJerezme dhe mlmmlzuar demet qe V]Jne 51 i‘r_]edhO_]C e

o Bashkla e leres eshtc mjafte e ekspozuar perballe I’l_]C numrl tc kon51derueshcm fatkeqeslsh natyrore L S

o dhe falkeqccuc;h Q¢ mund € vune nga veprimtaria njerézore,: Rre71ku me i madh ‘nga fatkeqésité '

i ‘natyrore mund 1€ W]e nga ‘térmetet, -por. kohét ‘e fundit rre7:qet qé vune nga ZJaITEI pelmby’get-i' '

SO gend mjaft evidente.” leua nga . faktmet ekonomlk mfra‘strui\tura mjetet- e paktd 1E komumklmlt '

L _:rre*;hqn]et € tokés apo emergjencat. dlmerore edhe pse & shkallcve 1é vogla deri ek & mesmet, kané: -

s "_-umgnm: masiy, si dhe nJc numér faktoresh Qe lldhen me <‘.hft'y’[()7]mlﬂ pa kriter 1& bunmeve natyrore IR
Coosiopyjeves” bunmeve L1|0re e bejne mé te prekshme populhme dhe ekonomme € sa_| ndaj ketyre."'- SRR

RN 'fenomeneve

: : 9tud1m1 iRy leiemmlt 1(: rre71qeve permban seksmne té pcrqendruara né rreznqe @ vecanta pe: dukurlte_
‘e mundeshmc & rrezikul si < térmetet, bilokimi i rrugéve nga bora, rres]1q1t]et e Iokes ZJarret né pyje’

SpEr plamf’ kimin, mbi bazén ¢ 't& ‘dhénave 18 1€ cilit-mund t&. ngrlhen skenaré 1€ mundt.;hem per-_'_.'-'

' '_'paraprake jan€ pérfshire né kétd plan

- onjerézit g€ duhet t€ veprojng. - s L . S
' Plani do 1& mbetet njé puné né progres, por eqhte nje pune mJaﬂ kembenguiese per te qendruar
' i pershtat%hem dhe per té qene né g}endje te kaperceje ndry%hlmet e mJedlszt & jathem R
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- Progesi i hartimit ¢ Planit (¢ Baqhklse pel Emerg;encat cnwle dhe. Fatkechtve ( P.V.E.C. F) eshtc :
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__.f“'.""dhg semund}et e: munde‘;hme mfektlve VIeresumr i rrezigeve €shté- n)é - hap mjaﬁ i rendemshem_'_ SRR
- pérpara dhe shérben si bazé né procesin ¢ hartlmn t¢ PVEC, duke siguruar bazén informative ng t& == -
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jperba]hmm e emelg;encave cw:le 51 dhe 1e patur mformacmn per dcmet e mundeshme A
. '.'-f-‘Qartema e perg]eg]eqwe funksmnet dhe detyral 1hemelore 51 perg]eg;em dhe 31 vendlmarrje.’?_ G

e " Plani inkurajon inisiativa dhe nuk shendrmhet ne nje mf;trument ndalues per struktuxat dhe ':_-i_
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i pérballimit 8 Emergjencave Civile. R B
0 -Vendimi nr.533 daté 1. .08. 2003 ‘Pcr pjesmaxjen e bhtetasvc ne Parandahmm dhe Perbalhmm e ERTIREAR
' Emergjencave Civile™, BB

- -Vendimi nr 664 daté 18. 12. 2002 “ Per Krlteret dhe Procedural e thailjes se Emerg}ences Cw:le B P T R O
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*. 'vendore. ne¢ Republikén e Shqnpcnse TR L T IS

- =Veadinn 3 nr.835 daté 03.12.2004, “Pe: adaptlmm e Plamt Kombetar te Fmerg]encave Clwle” i

““Vendimi i KM nr. 148 daté 13,12, 2004 “Per ngntjen dhe funkszommm 3 sn‘;tem]t &, mtegruar dhe SE

S statistikées 1& Késhillit & Mmlstrave” S R
g _:'—Vendnm i, 92_} datg 25, ]] 2020, “Per l"unksmmmm € O:ganmmm e Komltetlt te MbiO_]t_]f:‘S lee_'
i dhe Bashi(( pummlt Ndermstltucmnal & lnstttumoneve dhe @ %uktu:aw 1e Slstemn © Mbro;t]es'_:

'--C;w]v : . BT : AR : i e _

:_.'..::.'-'Udhemes/ lmtrumenta nderkombetare : D R I T S Sl
';__-.-"_'UNIQDR \/Icrcq:mt i Afteqlsc Rlpertentese nga Falkeqesne / UNI‘SDR Dlsastel Resﬂlence Scorecard L f iy
s 5-_.:-FMO ‘Smtemet me shumc 1‘l‘L7lqe 18 paralajmenmrt te hcrshcm : SRR R
R MH["PC} Ml.l]li Ha7ard Farly eammg Syslems S

E _:-.;'”_.”"*Udhczue‘; dhe d;rekuva t: BE R e L L
' :_'.Udhezmrl e V]eremmlt dhe: Hammn te Rlskul pcr Mendxhlman e thkcqeqwe Sec (2010) 16?6 fnal

R ':_Dlreklw a.¢: Pcrmbvtjes 2]07/60 e KOTI]ISIOI]II Evroplan / TU Fl]ad% dlrecllve 2007/60 E(
'D:rektl\a e Um 2000/60 e Komnsnoml Europlan EU UI‘D)OOO/éO FC : o : _ _
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.';_'Instltucionet dhe strukturat e ndrybhme né: akthtetm e tyre @ pcrdltshem ﬁJnk5101]OJne mb1 bazen e”_ '

akteve. hgnjore, _shume prej te cilave né menyre tc drejtepcrdrc]tc ose lerlhmazn plekm prob]eme qe _

___fff'*kane € be;ne me emerg]encat cw:le Per kete arsye PVEC i eshte_ referuar dhe ka marre shume nga_'_'- fi
""'_..:-aio per te qene d bazuar dhclzbatueshem _': U

;—Kjo Ca]’ltl‘ bere per 111 dhene hape51re llgjore zbanmﬂ te ket1| plam duke 1 dhene mundesmt, CUEIE
' “strukturave _shtetérore dhe Jjo. shietérore  pér 1& vepmar né mcnyrc efcktwe dhe ri permbahen_'_ P
R -__detynmevc ligjore né lidhje me emerg;encat civile, T i I
“ - <Formati | P.V.ECF, reﬂekton kérkesat e bazés ]|g]01e pen she:bnmm e. Fn1erg]encave Caw]e dhe R
'_"_"-I“atkcqc‘;we ( SH.E.C.F) né Shqipéri dhe né kété ‘ményré permbledhur kaler <;ck310ne tc vecanta te
t -cxlat pre7an10]nc katér fazat kryesore té C|kl|t té Emerg}encave S SR
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o -.'dendma € deborés.

: —Bashkld Dibrés ka 15 NJCSI Administrative dhe 141 fshalra




K_;.:.]':.' ;Qendra e Bashklse té D:bres ndodhet né qyteun e Peshkoplse : SR LI
. Bashkia Dibér kufizohet né lindje me Magqedoning; I gjithé zona e%hte malole dhe perfshm 1a|onm RN

' historik 18 Dibrés sé Voge] né veri me Qarkun e: Kukesu né jug me BLIICII?E:T] né jug — perendlm me_.":"‘;'_ __

L ba%hklnc Kioq né perendim me bashkme ¢ Matit. né veri - perendlm me Bashkiné M:rd;te SRR %
"Bashkla e leres bén pjesé né rajonin veri- -lindor me ﬂ_}C reliey pfng:;zlhwshl kodnno; malcn me me-

= duke u kufizuar né lindje nga vargmal: i Kmabn dhené perendlm nga vargmalet e Taurés.
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Metodollogjla

Identlﬁklml i R;skut

ERRE "Rre:nqe pre7eme ne termonn e Bashklse

i '-5Rreziqei nga dtibma o
- Rreziget nga zjarret. .
. Rreziget nga rre‘;hqlt]u e tokes
o Peérmbytet, o ' :
" Rreziget sizmike .-
; .-..""Z_Rremqet nga aktet 1emmste

- ....'.':':__:'--Rleznqet nga. debom _ : SRR S
BRE: EShtC ez 'kU PeﬂOdik Vjetor qe perfshm Bashkme € Dabre%

L -._-_".Baehkla e D]blcq eqhtc e vendosur kryesmht ne 7onen e k]:mes mesdhetare paramaiore dhe '_
2o omalore,nénzona venore dhe lindore. - RRSIERT, L B BT t) 5
U NE stinén e dimrit, pjesa mé e madhe e I’ES}'[}CVE ble ne forme debore qe hllon nga mua]t Ncntor derl
S né fund © muajlt Mars. ' : : L : S
. Trash&sia mesatare.¢ deboreq arrin nga 20 cm der: né 120 cm, kurc;e ne zonal malore 1000 m mb1 :
~nivelin e detit arrin 150 ¢cm deri né 300 cm, : : - : : o
“PEr njé periudhé 30 vjecare vecori jané vitet 1985 me temperature apsolute 22 grade C me date ]9
~shkurt lartésia e borés arriti nga 115 cm derj né 400 cm. _ : - '
- “Numén mesatar i ditéve me déboré éshté 24 dité. Mé shumé zg|al né mua]te DhJelor Ianar i’) 4 dlte
~Numri mesatar i ditéve me déboré shkon nga 40 deri né 100 ditg. -~ o
Iirérat veriore e verilindore jané karakteristike té perludhes dlmetore & cxlat perbejne 23.6% tc @&

'_-'_gfltha rasteve. Shpejtésia e erés mesatare shkon 11-15
Trashésia e mbulesés s¢ déborés prej 10 cm sjell njé shiresé akulli me trashési 5-10 mm, q& &shié e
~mjaftueshme pér 1& ndérpreré trafikun normal dhe prek, madje pengon operacionet € emergjencés.
‘Megjithaté, grumbullimi i déborgs rreth 25-30 cm e bllokon térésisht qarkullimin e makinave ¢
zakonshme. N& rast se nuk b&het pastrimi rregullisht prej déborés, trafiku mund 1& béhet vetém me

sipérfaqe. pte; 937.88 km2 Pra shtrihet né Verl Imd|e 1©& ‘%hqlpemc né dy anét e iugmes sé Drm;t le 71 o el

.:Qendra € Bashkisé €shteé qyteti i- Peehlmpme Qendra e Bashkis¢: (Peqhkop:a) qhtnhet ESS km nga_-’- '
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.- Mundésia ‘e bllokimit t& populISISe nga débora, ‘e Ilogantur Sl popullsn banuese brenda konturlt te_'{j._' L

- hapésirés qc mbulohet me déboré. me lartési 18 pakten 30 cm shkon deri né 51.3 % né kushtet €

klimés mé 1§ - ska}shme e né ato t& zakonshme varion 20-25 %.. Duke mbajtur parasysh rezervat e
~ushgimit blenda shtep:ve dhe furnizimeve & {era, si: :dhe ‘stoget e tregut né vend,: nJe penudhe}_'_

. bllokimi mé e g}aie se 30 dlte duhet @ quhet kntlke per p]anlf"klmln e parapergahljes per S
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' njerézve ;mjeteve e mallrave duke mﬂ uencuar- drejtepersedregu ngé perbaihmm e emergjencave cwlle
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" 'Gjaté kéUj viti jané véng né funksmn 19 borepastruese pa pe:mendur mjetet € tjera ku ne kl aha51m me I
"--_:vnm 2007 20]2 mhm vetcm4 borcpatmese : SRR T L T
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- Bashkia e Dibrés eshte me male me p}erresme e madhe tc shpateve malme dhe kodrmore (> 30%) s
me blmesmc vende vende té. shumte dhe me pyjet 1€ shumte né.disa zona, ‘s dhe: qhoqeruar me reshjet_::j-'_' S
. e dendura 1¢ déborés 1@ oﬂekcve te uiet per shkak le shperndan Je<s demograﬁke 1é popullslse thesh
. shogérohen me déme. A Iy RV I
o -.'_:_-Debcna . madhe dhe ortekel e L;hpeﬂﬁe kane shkaktuar dcme 1€ nd_]eshme né penudhai dlmmore e_-"-_ T
o kryesishté ng penudhen janar fshkuﬁ 1985 51 paSOJe € debores s madhe u shkeputen Shume orteke_ R
L '._-.dhe u dcmtuan dlsa banesa I L S S
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- :--'-_:_Kukeq S e S : RO SRS S 2

'._'.::.._Sezom veror ne Bashkme e lerc't; Shoqerohet me temperatuta te larta paSOJe e se cn]es eshtc_ '
._ j'}fenomem IE 7Jarreve leas Statlstxkave mesatarlsht pér ¢do vit kemj déme si pasojé e rqarreve né
: ;.-.__;'_bane%a mbi 25 eng blznese prwale mbl 5 }0 raste me deme te. komtderue‘;hme ekonomlke SRR

SR _.Problemattke per Baslrlfme tmze J'(me zjarret né pyje
--.__ﬁBashkla e Dibrés ka sipérfage té konsaderueshme pyjore DL = :
S ‘Rreth 73 %4 e popullsisé. sé¢ Bashkisé & Dibrés ]elon né .zona rura!e dhe - varel kryeslshl pre_| o
S -vepnmtanve 1¢ bujqésise ekslenswe dhe blegtonse Keqpérdorimi i pyjeve nga njercm dhe praktlkat -
- e kutlotjes, padyshim, jané. shkaklarel e pjesés mé t& madhe t€ shkatérrimit té pyjeve. ' R
- -Kullotja e pakufizuar dhe zjarret ¢ pakontrolluara, t& shkaktuara aksndemahshl dhe thesh pEI shkak -
& djegies me géllim, pastrime kuliotash, vijojné & ndodhin né shkallé Bashkie. - S h
. Démet e korjeve, t& shkuireve e 1¢ kullotave dhe humbjet pml\atcee qe pEI njé v1t am;nc né mlhona
. leké, q¢ jan& humbje t& drejtpérdrejta ekonomike. S
o Gjaté perindhés s@ stinés sé verés sxdomos me ato t€ thata zjarret ]\anc qhkaklua: deme &
* -konsideruse shme né& masivet pyjore e kjo sidomos ne vitet 2007,2008, 2012, 2016, 2017, 20] 8, 2020, .
- Né kéto vite jané démtuar gindra ha pyje nga ato 1€ reja deri né dhjetra viegare.
- Denduria e zjarreve t€ pyjeve ndryshon gjeografikisht, duke qené mé e larté né rrethin e Dibrés.
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U NjE 1ol te;el negatwe ka Iuajtur vc,te njeriu nepenmei shpyllemmil €: formlmlt te tokave ‘{e reja are ':_ e

1 '-".'_Shpdteve p&lgerore 1€ zbyluara ndaJ kushteve A(d kl1mes sé ftohté dhe qlmave t& bollshme:né masivin.e . (R
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ﬁzi.Shemrbge jane karaktensnke pet lajonet malore te Bashklse
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'._.'-_'.__-_‘Jane SElnva Dvpjaka Kle]—Rec;i S RTINS TR SRR SR SRR

IR kete fenomen
[ Rreshiet jan'é fenom_e_ne. tié _kuﬁz'u_a_ra_

["rowom vjen si lezultdi i shpyl!emmeve dhe p]erreswe te laﬁa te ttnreml moqfunl\elomml i u;rave
L sipérfagésore, si dhe mos sistemimi i ujrave sipérfagésor. AR : :

- NE kété kuadér nga Bashkia €shté kérkuar nga institucionet e epecxlahzuara qé té bchet nje studlm i

.. ploté n€ shkallé Bashkie pér gjendjen e kétij fenomeni si dhe plopommm € masave me afate kohore té

~menjéheréshme deri né ato afatgjata.
:Duhet € béhet njé rishikim i ploté né nivel lokal, rajona] né lidhje me situatén e reshjeve, planet dhe

_veprimel e strukturave si dhe cilésia e operacioneve & ndérmarra né fazén e pérballimit.

‘Rréziget nga térmetet:

o shpatit & ‘malit 1€ Korabit. Kéto vegori jané né Sllové. Gjaté - kceaj penudhe ky fenomen La__'."_._"' ey

"-'.'Jane mb1 15 ob]el\ie bannm @ cz]al me kahmm e wteve do te kene pmbleme tc dreﬁeperdreﬁa me
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o Baqhkla e leres dﬁhtu si vete pozwwm i vcndlt tone qe '~‘. nnhel né brezm s:zmxk a]pm mesdhetar,qe -':; :
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.:"'-..B»’:Nhkia €. lercs eqhtc ‘;htrlre ne zonat e ashtuquajtura mesatare per %a 1 perket mtensnetlt te_'_'_'_:.'f---: '
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shkembmjve Keim tle ”O_]e shkembmj'sh me fmce 18 larte mesatare e tc ulet
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Bashkia e D]bl €s ka ShkembmJ me forcé relatwnsht té larte dhe € u]ei gé perfaqesohen nga mbulesat e g .
s ‘:aluvm 1eve dhe deluv:onevc dhe Intensntett i termeteve me veprat mth;er]ke qé Jane ndertuar ne Gl
- shkém bll’!J te forte eshte mE - voge] se né. veprat mthler:ke qe. }ane ndcrtual mbl vepral e___-_"
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- zakanshme. aktuah%hle pér vepra 1& réndésishme dhe. objkete t& larta pér1&.cilat. eshte detyrlm I;g]or_r-.
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1 \.lementeve @ domosdoq}]me pel nevo;a plann‘lklml dhe menaxhxmu té emerg|encave shkaktuar npa: R

B --Permbytjet e shkaktuara n.ga luml i Drlmt e Zl dht: perrenjte ma]or shpesh prekm ]ugmat eBashk:s\, S

e Dibrés, duke demtuar n)etm rrugor dhe permbytje, 1@ tokave bu;qesore & cilat jang; lum| Drmlt & ;

f .'.'::'__:'-"._71 08¢, pelren}le qe perfaqeso_me n_|e 1rezﬂ< 1é perht rshem pér permbytje Karaktenst]ka krye'sore

1yre eshte se Jane shume 18 shpejte dhe shpesh te pa bE‘SC sidhe SJelhn volume 1@ medha aluwouesh SEOREREY

.ﬂ' dhe mund lc shkaktojne dcme tc pa parashikueshme s: ne mfrastrukturen rrugme ne ob]ekte bamml o

_-._Dlgat dhe rrenqet

Ngntja e dzgave dhe arg;maturave ng Bashklne e lere‘; ka msur qe wteve ‘60 70 D]gat e para u

i .._.'ndenuan pET qelhme bu;qesore Soi ka 22 SIsteme rezerVuaresh dhe 5 hqene me dlga larteSIa e te s

' _'._'.g]nha d]gave varion nga 10 m deri ne 37 m Te gjltha d:gat e larta né Bashkme tonejane té tlp]l me

: ':;mbu'%hje dheue gure e beton G|1thaqhtu ‘pCI gjaté Drinit t& 71 Jane té ndcrtuara mbi 2930 ml, - s
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_' _' :_"_Kushtet ekznstuese. R : S :
~Projektimi dhe ndemml i dlgave mbeshtetet né nje anahze le g}]thanshme té té gpthe faktoncve qé
“lidhen me 1& dhe q& prekin siguring e vetd d}ges si dhe & sistemit digé/rezervuare. Pér & siguruar

o kufijté e sigurisé sé projektuar gjaté gjithé periudhés s¢ ekzistencés, réndési t& dorés sé paré ka

“mirémbajtja e sistemeve gjaté shfrytézimit 1& tyre. Mnemba}tja e rregullt dhe e frytshme, duke
~pérfshiré rehabilitimin né kohén e duhur. 1€ cilal jané né veganti thelbésore pér sistemet
- digé/rezervuareré (& ndértuara me dhe e guré. Me vjetrimin e digave, siguria e punés s¢ tyre €shté
~problem. Kjo kérkon mé shumé vémendje né formén e inspektimeve, vlierésimeve, modifikimeve dhe
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A Akset rrugore qe .pershkome Bashkme leer' ': o

) Akset rrugore nacnonale

Bashkta Dzbe: p€I thohet nga 7] km rrugf’ nacwnale _'
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e Pes.hkop: Kalae Dodeﬂ € C|Ia %Jell lzr)hmm etd gjltht. fshan ave 1¢- ketyle memve adm:msnatwe :

._.__:'3";"--'Rresh;ete debores R I . : : o : - . ) SRR
.5:_'._:"Per vetéterrenin: ‘malor qc kalakten?on Bashklne leer 1‘1‘6‘311_161 e dendum te deborcq d‘ne SRS
N temperatmal e u!iajane evadente né stinén e dimrit, p.sh. viti 1985,:2011,2015,2016,2017: 2020, ku = -
' Sl jang shoqerual me bllokime rrugesh nac:onale Peshkopl Kala ¢ Dodés, Peqhkopl Lure et], dhe rrugét: L

-+ rurale me gendrat admmlstratlve 1€ njésive admlmstratwe Sehshte Kala e Dodés, Luré, Za]l Dardhé e ..
- Reg & Bashkisé Dibér, pér 1@ cﬂat disa heré Bahté ndérhyré edhe me mbeshtetje me: mjete ﬂd]hﬂl’il_ ' RUTHEO

"."._f._.'nga mstltucmnet qendrole per ato ng nwel vendor ‘s

_. '_'-AKSET RRU(‘ORE NACIONALE NE BASHK]NE E DIBRES JANE . B
S .S'egmentel me te rreakuam @& ak?eve nauonale pr’e_[ 71 km, 1é c:lal vjeh’m dhe bllolf.'mm per quulhmnw SEPEIR

REY aumnyeteve, J(me si me posl:te BT

Segmentl 1rug0r Peshkopl Ka!a e Dodes _ 35 km
' ;f"'_'»%gmentl Frugor P€§h|\0pl Muhurr : o 1 km [ '

[ ::'btrukturat menaxhuese 15 rrugeve nacmna]e t& Qarkut 10ne Jane p_;E:S(i perbereqe né. Drejtorme e. :
Ll Rajomt Verlor e nugeve nacnonale me qender né Shkoder Lo e = -'
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- Nga rikonstr ukhml 1kétyre strukturave 1& gjltha akset rrugore nacronale mnembahen nga sipérmarrés

. privat.
' 'Nga ana ¢ I'trmave kontraktore iané marré masat e nevojshme, pér pérgatitjen e periudhés dimérore.

Sipa% informacioneve t& marra nga drejtuesit e firmave kontraktore, kéto akse rrugore jané 1¢& dhéna té
- gjitha me performancé e konkretisht:
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3 e ?hum!a débore ku u per]‘sh: i g;.r!he .ia}nm i Bash}me let?}’ Larlewa e IES‘]’!]L’PE !e d(,’b(Hé‘S var mme o
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Ky fenomen éshié evident pér linjat dytésore.
Temperaturat e sidomos ngricat béjne (¢ domosdoshém sigurimin né vazhdimési té rrymés elektrike .

Démtimi i linjave té furnizimit me energjiné elektrike né:
Kala e Dodés-Peshkopi, Kala e Dodés-Sllové, Luré e Selishté,

POPULLSIA NE RREZIK:

Bllokimi total i popullisisé sé Bashkive:

Bashkia Dibér

Nj.Adm. Selishté : Fshatrat Kacni, Selishé, Lukan, Qafé Murré
Nj.Adm.Luzni: Fshatrat : Katundi i Ri, Hotesh, Lishan i Poshtém, Lishan i Sipérm, Arap i Sipérm,
A L

Nj.Adm. Melan: Fshatrat :, Cerjan, Rabdisht, Zagrad, linice, Bellové,

Nj.Adm. Tomin :Fshatrat: Bahute, Shimgan, Zimur.

Nj.Adm. Luré : Fshatrat: Luré, Borie Luré, Arth, Guré Luré, Luré e Vjetér, Arrmollé, Krej Luré, Pregjé

Lurg, Sumej, Vlashaj. |

Nj.Adm. Reg Fshatrat: Zall Reg, Bardhaj Reg, Draj Rec, Gur Reg, Hurdhé Rec, Kraj Reg, Ndérsheng,
Qafdraj, Tharké. '

Nj.Adm. Arras: Fshatrat : Guri i Zi, Lazrej, Kodér Leshaj, Mustafe, Siné e Sipérme, Siné e Poshtme,
Cidhén, Grykeé Noké. |

Nj.Adm. Zall Dardhé: Fshatrat: Zall Dardhé, Lashkize, Lugjej, Menesh, Nezhaj, Qa, Soricé,

Shénlleshén, Tartaj.
Nj.Adm. Kala e Dodés ; Fshatrat ; Ceren, Kullas, Ploshtan, Radomiré, Shullan, Tejzé, Ujémiré,

Vasie. .
IV.ORGANIZIMI PERGJIEGJESITE E BASHKEPUNIMI:

a.Shérbimet gé do té pérfshihen né kushtet e emergjencés do té jené:
Sektori i Rrugéve Nacionale

Drejtorité € Rrugéve Rurale né bashkité Dibér,
Autoriteti Kombétar i Ushgimit

Drejtoria Rajonale e Shéndetit Publik

Komisariati Vendore i Policisé sé

Shtetit

Drejtoria Vendore e Policisé Kufirit dhe Migracionit
MZSH-té

Ujésjellésit Dibér

Drejtoria e, Ujitjes dhe Kullimit Durrés

Kryqi i Kuq dega Dibér me degét :

Autoriteti Rrugor Verior Shkodér

Biznesi Pri vat
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